T.C.
FATIH SULTAN MEHMET VAKIF UNIVERSITESI
GUZEL SANATLAR ENSTITUSU
GELENEKSEL TURK SANATLARI ANA SANAT DALI

HATTAT ABDULFETTAH EFENDI’NIN
TASA MAHKUK ESERLERI

YUKSEK LISANS TEZI

Esra VATANSEVER
130301015

Danisman
Prof. Dr. M. Hiisrev SUBASI

ISTANBUL 2016



== ]

TG
FATIH SULTAN MEHMET VAKIF UNIVERSITESI
GUZEL SANATLAR ENSTITUSU
GELENEKSEL TURK SANATLARI ANA SANAT DALI

HATTAT ABDULFEATTAH EFENDi’NiN
TASA MAHKUK ESERLERI

YUKSEK LiSANS TEZi |

Esra VATANSEVER
130301015

DUZELTILMIS TEZ
Bu tez 07/04/2016 tarihinde asagidaki jiiri iiyeleri tarafindan oy g¢oklugu ile kabul
edilmistir.

Prof. Dr. M. Hiisrev Prof. Dr. Muhittin Yrd. Dog. Dr. Mustafa
SUBASI SERIN CELEBI

(liasﬁai)/j (U'ye%) (Uye)
Y )




OZET

Osmanli donemiyle zirveye taginan Tiirk Hat Sanati’nin Seyh Hamdullah, Hafiz Osman,
Mahmud Celaleddin, Yesarizide Mustafa Izzet Efendi, Mustafa Rakim Efendi gibi 6nemli
hattatlarinin mirasiyla yetismis ve yasadigi donemin sayili sanatkarlarindan biri olan Abdiilfettah
Efendi de bu sanatin tekamiil ederek giinlimiize ulagmasinda biiyiik 6neme sahiptir. Abdiilfettah
Efendi’nin yetismesi, ifa ettigi vazifeler, sanatkarligi ve eserleri, gerek Osmanli tarihinin gerekse
sanat tarihimizin bir donemine 151k tutacak mahiyettedir. Sanat hayatinin ilk donemlerinde celi
stiliis yazida Mahmud Celaleddin ekoliinden esinlenen Abdiilfettah Efendi ilerleyen donemlerde
Mustafa Rakim ekoliinii benimsemistir. Ta’lik yazida da hocasi Yesarizade’nin ekoliinii siirdiiren
bir yol izledigi gorilmektedir. Abdiilfettah Efendi’yi hayati ve tasa mahkak eserleri iizerinden
inceleyerek, Oncesinde yapilmamis bir calismayla bu verileri degerlendirmeye calistik. Bu
arastirma sirasinda eserlerine birebir ulasilmaya calisildi ve hayati tlizerinde arsiv belgeleri ve
cesitli kaynaklardan ulasilan bilgiler yol gosterici oldu. Sonug olarak Tiirk Hat Sanati’nin mezkar
donemine 151k tutacak bir ¢alisma meydana getirip, bu sanatin tekamiiliinde Hattat Abdiilfettah

Efendi’den de istifadenin tam olmasini saglamak niyetindeyiz.



ABSTRAC

Abdiilfettah Efendi, who was one of the specially important artists of the era he lived in
and who grew up by the inheritance of important calligraphers of Turkish Calligraphy Art, which
reached the top by Ottoman period, like Sheikh Hamdullah, Hafiz Osman, Mahmud Celaleddin,
Yesarizdde Mustafa Izzet Efendi, Mustafa Rakim Efendi, has a great importance in evolving and
achieving this art to our age. Upbringing of Abdiilfettah Efendi, the duties he performed, his
artistry and works, have the quality to lighten an era of both Ottoman history and history of art.
Abdiilfettah Efendi was inspired from Mahmud Celéleddin style in the first periods of his art life
in jali thuluth, adopted Mustafa Rakim style in the following periods. He seemed to follow a way
maintaining the style of his master Yesaerizade in taleeq writing. We tried to evaluate the data
with a work that had never been done before by analyzing Abdiilfettah Efendi from is life and his
works. During this research, his works were tried to be reached one by one and the informations
that were reached from the archive documents and various sources about his life became a
lodestar. As a result, we intend to generate a work to lighten this mentioned period of Turkish
Calligraphy Art, to provide fully benefit from Calligrapher Abdiilfettah Efendi in evolving this
art.



ONSOZ

Fatih Sultan Mehmet Vakif Universitesi Giizel Sanatlar Enstitiisii Geleneksel Tiirk
Sanatlar1 (Hat) Ana Sanat Dali’nda yliksek lisans tezi olarak hazirlanan bu ¢alisma bu

alanda ¢alisacak olanlara ve konunun ilgililerine bilgi vermek tizere ¢aligilmistir.

Birinci boliimde “Hattat Abdiilfettah Efendi’nin Hayati” baghg altinda
dogumundan itibaren yetistirilmesi, aldig1 egitimler ve ifa ettigi vazifelerle birlikte bazi
hatiralar anlatilmistir. Ayrica hat sanatindaki yeri ve tislibu hakkinda bir baslik daha
mevcuttur. Ikinci béliimde sanatcinin tasa mahkik eserleri tarih celi siiliis, celi ta’lik ve
tugralar olmak iizere tarih sirasiyla basliklar altinda incelenmistir. Bu calisma sonuna
ilave edilen sonug, bibliyografya, dizin, eser raporu ve estampajlarin bulundugu boliimle

sona ermektedir.

Fatih Sultan Mehmet Vakif Universitesi biinyesinde hazirlanan bu ¢alisma
siiresince basta danismanim Prof. Dr. M. Hiisrev SUBASI olmak iizere, Prof. Dr.
Muhittin SERIN, Dog. Dr. A. Sacid ACIKGOZOGLU, Abdullah GUN, Ali TOY, Davud
BEKTAS, hocalarima tesekkiir ederim.

NISAN 2016 Esra VATANSEVER

Fatih-Istanbul



ICINDEKILER

(@72 i
ABSTRACT . 1
(001051 @ /2 111
ICINDEKILER ...ttt ettt v
KISALTMALAR ..ot s vi
GIRIS ... N .. A A A A i, 1
BIRINCI BOLUM
ABDULFETTAH EFENDI
A) Abdiilfettah Efendi’nin Hayatl ... 3
L. DOGUIMIU V& SOYUL .oooooieieeee et 3
2. Egitim-Ogretimi ve Hat Sanatindaki HOCAIATT ... 3
3. Yaptigl RESMT GOTEVICTT ..cccoccccooooooeoeeeeeeeeeeeeeee e 6
3. Yetismesinde Mehmet Hiisrev Pasa’nin ROl ..o 7
B) Hat Sanatindaki Yeri Ve USIIDU ...t 8
[KINCI BOLUM
ABDULFETTAH EFENDI’NIN TASA MAHKUK HAT ESERLERI
A) Celi Siiliis Hatla Yazdig1 KitAbEIer ... 10
1. Sevknihal Kadin Mezartasi1 Celi Siiliis Kitabesi (1277/1860) ... 10
2. Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Celi Siiliis Kitabesi (1279/1861) ..o 14
3. Bab-1 Humayln Kitabesi (1285/ 1868) ... 20
4. Yildiz Hamidiye Camii Cell STliS KitADeST ..o 21
5. Ertugrul Tekke Camii Sadirvani Cell Stiliis KitAbesi ... 30



B) Celi Ta’lik Hatla Yazdigt KitaAbEIeT ... 30

1. Kuleli Askeri Lisesi Celi Ta’lik Kitdbesi (1847) ... 30
2. Giimiissuyu Kislas1 Celi Ta’lik Kitabesi (1278/1860) ... 33
3. Galatasaray Lisesi Celi Ta’lik Kitabesi (1278/1860) ... 33
4. Sadabad Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1279/1862) ... 39
5. Harbiye Askerl Miizesi Celi Ta’lik Kitabesi (1279/1862) ..o 40
6. Hz. Ytsa Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1280/1863) ... 40
7. Pertevniyal Valide Sultan Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1288/1869) ... 52
8. Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Celi Ta’lik Kitabesi (1294/1875) ......cc......... 52
9. Topkap1 Sarayi’nda Sohum Kalesi Celi Ta’lik Kitabesi (1294/1875) ..o 53
10. Taskisla Celi Ta’lik KItADEST ........ccocccccooooieoeoeoeeeeeeeeeoeeeeee e 60
C) TUGTALAT ......ooooooooeeeeeeeeeee e 64
1. Sartyer II. Mahmut Cesmesi Tugrast (1253/1836) ..o 64
2. Kuleli Askeri Lisesi TUZIast (1847) ..o 64
3. Kadikdy Iskele Camii TUugrast (1275/1858) oo 64
4. Saadabad Camii Tugrast (1276/1859) ... 64
5. Karaglimriik Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Tugrasi (1279/1862) ..................... 64
6. Bab-1 HUmay(n Tugrast (1284/18607) ... 64
7. Topkap1 Saray1 II. Avlu’daki Tugra (1288/1869) ... 71
8. Pertevniyal Valide Sultan Camii Tugrast (1289/1870) ... 71
9. Eminénii Hac1 Kiiglik Camii Tugrast (1289/1870) ..o 71
10. Istanbul UniversiteSi TUBTAST ... 71
11. Topkap1 Sarayi’'nda Sohum Kalesi Tugrast (1294/1875) ..o 76
12. Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Tugrast (1294/1875) ... 76
13. Miihendishane-i Berri-i Himayln TUugrast ... 76
DEGERLENDIRME VE SONUUC ..ottt 80
BIBLIYOGRAFY A .o 81
1) 121 0. 83
EKLER
A) ESER RAPORU ..coccooiiiieseseee e 86
B) ESTAMPAJ VE UZERINDEN CIZIM ..o 90



KISALTMALAR

bkz. bakiniz

c. cilt

DIA Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi
F. fotograf

H. hicri

M. miladi

0. olimii

S. sayfa

sa. say1

Vi



GIRIS

Sanat; sanatkarin hayal giicli, beceri ve agkinin, gorenin ve dinleyenin ruhuna hitap
edecek, onu hayran birakacak sekilde yansitilmasidir diistGrundan hareketle, insanoglunun
yaziya olan ihtiyact ve harflerin meydana gelis seyri izlendiginde, gerek cesitliligi, gerek
uygulanma bi¢cim ve imkénlar1 yazinin sanata olduk¢a elverisli oldugunu gosterir. Ki insan
yasam sartlar1 dahilinde her zaman giizeli ve ince duygulara hitap eden zarafette isleri ve esyay1
tercih etmis, icat etmistir. Muhakkak ki vahyin insana yol gosterici 6zelligi sayesinde muvaffak
olunmustur. Sanatin ve dinin soyut gergekler olup maddi planda tezahiir ediyor olmalar1 aslinda
onlarin ne kadar birlikte ve benzer metotlar olduguna da delildir. Dolayisiyla dinden beslenen
sanat ve sanat iizerinde tezahiir etmis Ogretiler her zaman insanlik i¢in daha kabule sdyan

olmustur.

Islamiyet’le birlikte sziin, yazinin, harflerin, kalemin, kagidin ve hokkanin kutsiyeti
meydana konulmus, inancin bir parcasi ve kiymetlisi olmuslardir. Hatta ilahi kelamda kaleme,
harflere yemin edilmesi kalemle miinasebet kuranlara seref katmistir. En temel bir sebep olarak
Kur’an-1 Kerim’in dogru ve en giizel bigimde yazilip okunmasi, bununla birlikte yasamin
kendisi olmasi hedeflenmis, Sahib-i Mutlak’in rizasi ve varligin imkani buna baglanmistir.
Vahyin yazilmasina verilen 6nem, vahiy kéatiplerinin se¢ilmesi ve onlarin ¢aligmalarinin bizzat
Hazreti Peygamber tarafindan takip ediliyor olmasindan anlasilmaktadir. Hazreti Peygamber’in
katiplere yaziyla ilgili kimi nasihatleri muhakkak ki bugiin de hattatlarin yolunu
aydinlatmaktadir. “Hokkaya lika koy, kalemi egri kes, besmelenin ba’sin1 dik yaz, sin harfinin
dislerini, mim’in goéziinii acik, ism-i celal’i glizel yazmaya gayret et, Rahman’da kalemin
miirekkebini yenile, nun’un c¢anagini uzat, Rahim’i de giizel yaz.”, seklindeki sozleriyle
besmelenin giizel yazilmasina tesvik etmekle birlikte, “Bilgiyi yaziyla baglayin.”, “Gilizel yazi
gercege aciklik kazandirir.” seklinde nasihatleri olmustur. Ayn1 donemde vahiy katibi olarak
vazifelendirilen Hz. Ali mushaf yazisina bazi kurallar koymak ve giizellestirmek suretiyle hattat

silsilesinin imamesi mesabesindedir.



Bu calismanin konusu olan ve Osmanli’nin son dénem yapilarinda imzasina sikga
rastladigimiz Abdiilfettah Efendi’nin hayat1 hat sanati a¢isindan kiymetli olmakla beraber tarihi
acidan da hassas bir doneme dikkat c¢ekmektedir. Sanat tarihi agisindan bakildiginda
Abdiilfettah Efendi’nin kendi sanati igerisinde evail, evasit ve evahiri gbz Oniine alinarak
yapilacak okuma ve incelemelerde nelerden etkilenerek islibunu olusturdugu ve gelistirdigi
aydinlanmis ve hat sanatinin bir donemine 1s1k tutulmus olacaktir. Sanatkarimiz siiliis-nesih
eserler vermekle beraber daha ziyade mekanlari siisleyen celi siiliis, celi ta’lik ve tugralariyla 6n
plana ¢ikmistir. Bursa Ulu Camii, Eminonii Yeni Camii, Siileymaniye Camii, Fatih Tirbesi,
Beylerbeyi Sarayi, Yildiz Hamidiye Camii, Ertugrul Tekke Camii eserlerinin bazilarinin

gortilebilecegi mekanlardir.

Hattat Abdiilfettah Efendi’nin gerek saray hattati olarak, gerekse resmi vazifelerinde ve
sahsi calismalarinda doneminin miistesna bir hocas1 ve sanatkar1 oldugu goriilmektedir. S6z
konusu c¢alisma ile maksat hat sanatimizin bir doneminde adindan s6z ettirmis, izleri ve eserleri
bugiine kadar gelmis bu 6nemli sanatkdrin hayatini, yaptigi hizmetler, hocalar1 ve eserleri

1s1g1inda incelemek ve ulasilan bilgi ve eserleri toplu bir sekilde ortaya koymaktir.

Arastirma sirasinda Hat sanatiyla birlikte ilgili mimari yapilar ve sahsiyetlerle ilgili
kaynak teskil edebilecek her tiirlii basili yaymnin yani sira internet aracilifiyla ulasilabilen
arsivler, kiitiiphane ve miize kaynaklarindan yararlanilmistir. Tiirk ve Islam eserleri baglaminda
basvuru merkezleri konumundaki miizelerin ihtiva ettigi eserler arasinda da arastirmalar
yapilmistir. Tespit edilen mahk{k eserlerine birebir ulagilmaya calisilmis olup biiyiik bir

kisminin fotograflar tarafimdan ¢ekilmistir.

Bu ¢alisma 6ncesinde konuyla ilgili yapilmig ¢calismalan arastirdigimizda en genis ¢apl
calismanin makale boyutunda kaldigi goriilmiistiir. Abdiilfettah Efendi gibi hat sanatinin
kudretli ve etkili bir sanatkarinin genis ¢apli bir arastirma ve ¢alismayla mahkik eserlerine dair
bilgilerin bir araya getirilmesinin bu alanda faydali bir eser ortaya koyacagi takdir edilerek bu

calisma meydana getirilmistir.



BIRINCI BOLUM

ABDULFETTAH EFENDI

A) ABDULFETTAH EFENDI’NIN HAYATI
1. Dogumu ve Soyu

Resmi terciime-i hlinde sdyle yazmaktadir!; “Abdiilfettah Efendi Abdullah Efendi’nin
ogludur. 1230 sene-i hicriyesinde Dersaaset’de tevelliit eyledigi niifus tezkire-i osmaniyesinde

mubharrerdir.”?

1814 yilinda Sakiz adasinda dogan Abdiilfettah Efendi aslen Rum’dur (bkz. Resim 1).
1822 yilinda Sakiz Adasi’nda ¢ikan isyanin bastirilmasindan sonra yetim kalan g¢ocuklar
arasindan donemin seraskeri Hiisrev Pasa tarafindan kdle olarak satin alinmis ve diger koleler

gibi iyi bir egitim ve Islami terbiyeyle yetistirilmisti.
2. Egitim-Ogretimi ve Hat Sanatindaki Hocalar

Abdiilfettah Efendi Hiisrev Paga’nin seraskerligi siiresince Daire-i Askeriye’de okumus
ayrica Arapga, Farsca, Hesap ve Hendese 6grenmistir. Bu egitimi sirasinda Siiliis, Nesih, Ta’lik,
Divani ve Rik’a yazilarmi da talim ederek mezun olmustur. Siiliis-Nesih yazilari1 Mustafa
Sakir Efendi’den (6. 1284/1867) mesk ederek 1247/1832°de icazet aldi. Ta’lik yaziy1 daha sonra
Yesarizdde Mustafa izzet Efendi’den (6. 1265/1849) 6grenerek 1262/1846 yilinda icazetini
almaya hak kazanmigtir (bkz. Resim 3).

I Mahmut Kemal inal, Son Hattatlar, istanbul 1955, s. 24.
2 Babasinin isminin sadece Abdullah olarak verilmesi kéle olarak satin alindigina delalettir. O vakitlerde
kolelerin baba isimleri Abdullah olarak kayit edildigi bilinmektedir.

3



Resim 1 Resim 2

Abdiilfettah Efendi’ye ait bir fotograf ve Sultan II. Mahmud haziresinde bulunan mezartasi kitabesi



Resim 3

Abdiilfettah Efendi’nin Yesarizade’den aldig: ta’lik icazetnamesi



3. Yaptig1 Resmi Gorevleri

Abdiilfettah Efendi 1247/1831 yilinda, heniiz gencliginin basinda iken 200 kurus maas ile
Serasker Hiisrev Pasa’nin husisi katipligine getirilmistir. Ayni sene i¢inde sibyan alayinda ve
tabur katiplerine rik’a yazi hocaligi yapmustir. 1839/1255 tarihinde Hiisrev Pasa’nin
sadrazamliga getirilmesiyle Abdiilfettah Efendi de Sadaret Katipligine getirilmistir. 1845°te
Eylip Camii Vakfi Kaymakamligi, ardindan 1846’da Sehzdde Camii Vakfi Kaymakamlig
gorevlerini ifd etmistir. Bunlardan sonra sirasiyla Sivas, Amasya, Aydin evkaf miidiirliikleri,

Saruhan, Kastamonu, Selanik’te mal miidiirliikleri gérevlerinde bulunmustur.

1855 yilinda Bursa’da vukiibulan biiyiik depremle g¢ogunlugu yikilan Bursa Ulu
Camii’nin tamiratinda hatlarin onarilmasi ve gerekenlerin tecdiden yazilmasi vazifesini Sefik
Bey’le birlikte ifd etmislerdir. Abdiilfettah Efendi Istanbul’a déndiikten sonra 22 Agustos
1857/1 Muharrem 1274 tarihinde 3750 kurus maas ile SersikkekiinAnliga getirilmistir®. Ayrica o
yillarda kaime adiyla ¢ikartilan kagit paralarin kaliplarinin hazirlanmasinda yardimeis1 Rasim
Efendi’yle (1258-1842/1302-1885) birlikte calisirken, 1277/1860 yilinda filigran yapimini
Ogrenmek lizere Viyana ve Paris’e gonderilir. Bu yillara ait bir hatira da soyledir; sersikkekenlik
vazifesini siirdiirdiigii 1857 yilinda Medine-i Miinevvere’de Mescid-i Nebevi’nin hatlarmin
yazilmas1 i¢in bir hattat vazifelendirilmesi durumu héasil olunca, anlasildigi iizere Sultan
Abdiilmecid’in de kendini yakin buldugu iislibda eser veren Abdullah Ziihdi’ye (6. 1297/1879)
bu gorev tevdl edilir. Bunu duyan Abdiilfettah Efendi ise “Ben varken boyle bir ¢ocuk
gorevlendirilir mi?” diyerek heniiz gen¢ yasta olmasina ragmen kudretini ispat etmis olan
Abdullah Ziihdi’yi tenkid etmistir®. Elbette bu davrams bir kibir eseri olmaktan ziydde Sultan
Abdiilmecid’in bu kadar yakininda bulunmasina ragmen padisahin iislib konusunda ne kadar
secici oldugunun ve Abdullah Ziihdi’nin o yasta kendinden beklenmeyecek bir basariya sahip
oldugunun bir gdstergesi olarak okunmalidir. Bu minvalde ikinci bir hatirasi ise sdyledir; Sultan
Abdiilmecid doneminde baglayip Sultan Abdiilaziz eliyle nihayete eren ve Fossati restorasyonu
olarak bilinen Siileymaniye Camii restorasyonunda harim dahilindeki hatlar1 yeniden yazmakla
gorevlendirilen Abdiilfettah Efendi kubbe yazisina rahat¢a calisabilecegi bir alana ihtiyact
oldugunu padisaha bildirince kendisine Sehzadebasi’nda bir kosk tahsis edilmistir. Abdiilfettah
Efendi calismasinin nihayet bulmasiyla evin anahtarlarini da teslim etmek ister ancak, bu ev
gosterdigi bliylik emek ve basarisi karsiliginda Sultan tarafindan kendisine hediye edilmistir.
Abdiilfettah Efendi’ye 1846 yilinda layik goriilen hacelik unvani 1879 yilinda balaliga
yiikseltilmistir. Bilahare birinci riitbe Osmani ve tiglincli riitbe Mecidi nisanlariyla taltif

edilmistir. Kendisini yetistiren Hiisrev Pasa’dan yadigar kalan Vanikdy’iindeki sahilhane’de

3 Sersikkekiindn; madeni para ressamligi da denilen, darphianede para, madalya ve nisan basanlarin
baskani anlamina gelmektedir.
4 Ali ALPARSLAN, Osmanli Hat Sanati Tarihi, s. 139, YKY, 2012 istanbul.

6



ikdmet etmekteyken 16 Ekim 1896/8 Cemaziy’el-evvel 1314 tarihinde hasta oldugu {izere vefat
etmistir. Ayasofya Camii’nde kilinan cendze namazinin ardindan Sultan II. Mahmut Tiirbesi
Haziresine defnolunmustur (bkz. Resim 2). Mezar tasinda su ibare yazmaktadir; “Hiive l-bdki
Kudema-y1 ricdl-i devlet-i aliyyeden ve riitbe-i bala-yi ashdabdan sersikkekiindn-1 cendab-i
sehriyart el-Hac Abdiilfettah Efendi merhitmun rih-i seriflerine el-fatiha, sene 1314, 8 Ramazan
(M. 10.2.1897).”

Abdiilfettah Efendi’nin Tiirkiye topraklari disinda kalan Sam ve Girit gibi Osmanl
sehirlerinde de eserleri oldugu bilinmekle birlikte, bugiinkii durumlar1 hakkinda bir ize

rastlanmanustir.
3. Yetismesinde Mehmet Hiisrev Pasa’nin Roli

Osmanli topraklarinda sikintilarin ve etnik ayrismalarin fazlasiyla kendini gosterdigi bir
donemde, 1822 yilinda Sakiz Adasi’nda da bir Yunan ayaklanmasi meydana gelir. Koca
lakabiyla tesmiye edilen donemin kaptan-1 deryasi Hiisrev Pasa isyanin bastirilmasi olaylar
sirasinda kole konumuna diismiis birgok Rum kdkenli gocugu satin alarak Istanbul’a getirip
yetistirmesiyle dikkat cekmistir. iki defa sadrazam ve iki defa kaptan-1 deryaligin yam sira
seraskerlik ve daha birgok devlet gorevinde bulunan Hiisrev Pasa’nin da ¢ocukken kolelikten
satin almarak iyi bir egitimle yetistirildigi bilinmektedir. Bununla birlikte cocuklara olan
sefkatiyle de dikkat ¢ekmesi bir tesadiif olmasa gerek. Asil ismi Mehmed Hiisrev’dir. Abaza

asilli olup ¢ocuklugunda Istanbul’a getirilmis ve Endertin’da yetistirilmistir.

Hiisrev Pasa cesitli memuriyetlerinin ardindan Sultan II. Mahmud déneminde Misir
valiligine atanir, ayn1 déonemde Nizdm-1 Cedid ordusunu kurmakla gorevlendirilir. Ardindan
bir¢ok valiliklerde bulunur ve 1822 yilinda Mora yarimadasinda ¢ikan isyani bastirmak iizere
denizcilikteki tecriibesine istinaden ikinci defa kaptan-1 deryaliga getirilir. Hiisrev Pasa basindan
beri bat1 tarzinda askeri egitimi savunan biri olarak 1827 yilinda verilen Asakir-i Mans(re-i
Muhammediye Seraskerligi riitbesiyle istedigi egitim ve diizeni uygulama imkani bulmustur.
Orduda kirmiz1 fesin kullanilmasini saglayan ve Selimiye Kislasi’ni agan Hiisrev Pasa kendisine
verilen yetkileri akillica kullanarak saldhiyeti elinde tutmay1 basarmis, Sultan II. Mahmut’un
yakinligin1 kazanmustir. Yast heniiz geng olan Sultan Abdiilmecid’in tahta ¢ikmasinin ardindan
Tanzimatin ilaniyla Hiisrev Pasa gdrevinden azledilir ve maasi da kesilerek Tekirdag’a siirgiine
gonderilir. Bir y1l sonra affedilerek Istanbul’a déner ve seraskerlik makamina iade edilir. 1846
yilinda tekrar gorevinden almir ve 1855 yilinda ardinda biiylik bir servet birakarak,
Emirgan’daki evinde vefat eder. Cenazesi Eyiip’de Bostan Iskelesi'nde adma yaptirdig

tirbesine defnedilir.



Oldukga niiktedan, tedbirli ve comert biri oldugu sdylenen Hiisrev Pasa’nin hi¢ cocugu
olmamustir. Ancak yetistirdigi kolelerin otuz kadar1 pasa olmak iizere pek ¢ok devlet gérevinde
adamlarin1 bulundurarak niifizunu korumayi1 basardig1 kaydedilmistir. Abdiilfettah Efendi’de bu
yetistirdigi ¢ocuklardan sadece biridir. Doksan yili askin bir 6miir yasayan Hiisrev Pasa’ya ait
bir kistm mektuplar 6zel katibi Cobanzade Halil tarafindan Miintehabat-1 Miifide-i Miikatebe

adiyla bir araya getirilmistir.
B) HAT SANATINDAKI YERI VE USLUBU

Abdiilfettah Efendi Siiliis-Nesih egitimini Hafiz Osman (1052-1642/1110-1698) yoluna
mensub olan Mustafa Sakir Efendi’den (6. 1284/1867) almis olmakla birlikte, gerek siiliis gerek
ta’lik’te daha ziyade cell eserleri gilinlimiize ulagmistir. Bu minvalde Oncelikle celi siiliis
uslibunu ele alacak olursak; Abdilfettah Efendi’nin san’atinin ilk ve orta donemleri
sayilabilecek eserleri Mahmud Celaleddin (6. 1829) Uslibu’nun etkisindedir. Hattatin devlet
gorevlerinde bulunan, donemin padisah1 ve kendisi de hattat olan Sultan Abdiilmecid’in
yakinligini1 ve sevgisini kazanmis biri oldugu g6z 6niinde bulundurulursa o donemde bu iisliba
yakin eserler ortaya koymasi anlasilabilmektedir. Ayn1 padisah devrinde yasamis Kazasker
Mustafa izzet Efendi’den (6. 129/1876) de bu iisliibda yazilar yazmasinin beklenmesi,
Abdiilfettah Efendi’nin neden bdyle bir yol izledigini kuvvetlendirir niteliktedir. Tavsiye
mahiyetinde sOyledigi “Celi yazanlar Rakim’dan; siiliis ve nesih yazanlar Sevki Efendi’den

ayrilmamali™

sOzilyle aslinda gonliiniin Rakim yolunda oldugu anlasilan Abdiilfettah Efendi
1300/1854 tarihinden itibaren tamamen Rakim yolunu benimseyecektir. Oyle ki Merhim
Necmeddin Okyay’dan (1883/1976) 6grenildigi iizere terekesinden Mustafa Rakim Efendi’nin
(1171-1758/1241-1826) seckin yazilar1 ¢ikmistir®. Abdiilfettah Efendi’nin mimari yapilarda
bulunan celi siiliis yazilar1 ise hep Rakim Uslibu’ndadir. Sunu rahatlikla sdyleyebiliriz ki
Abdiilfettah Efendi san’atinda iki zit yolu basariyla yiiriitmiistiir. Bu sekilde eserler vermesi
onun ne kadar kudretli bir san’atkar oldugunun gostergesidir. Celi Siiliiste takip ettigi bu gelisim

evreleriyle geldigi nokta sanki ardindan gelecek Sami Efendi’nin habercisi niteligindedir.

Abdiilfettah Efendi’nin maalesef ki nesih bir yazisina ulagilamamuistir.

Celi Ta’lik Uslibu hakkinda ise; yine iki tarzda eserleri en giizel bigimiyle ortaya
koydugu rahatlikla sdylenebilmektedir. Aslen hocasi Yesarizade’nin yoluna mensib olan
hattatin Iran tarzinda celi ta’lik eserlerine de rastlanmaktadir’. Hocas1 Yesarizade’den aldig

1262 (M. 1846) tarihli icazetname 40x30 cm. dlgiilerinde olan ve agik renk zemin iizerine siyah

> Ali ALPARSLAN, Unlii Tiirk Hattatlar, Kiiltir Bakanligi Yayinlari, s. 94, Ankara 1992.

6 M. Ugur DERMAN, “Osmanli Devrinin Adali Hattatlar”, Tiirkliik Bilgisi Arastirmalari Dergisi, Harvard
Universitesi Yakindogu Dilleri ve Medeniyetleri Bélimii, s. 397-401, sa. 39, 2013.

7a.g.m.



miirekkeple farsca yazilmig mail kitadan ibaret olup mealen soyledir; “Arslanmin pencesini
tararsin, toklugundan dolayt seni éldiirmeyebilirv. Gonlii zengin kimseler yaraya liituf merhemi
siirerler.” Bu icdzetndmenin bir diger onemi de Yesarizdde’nin babast Mehmed Es’ad
Yesari’den aldig1 icAzetnAmenin ayni metin olmasidir. Imad’dan takliden yazdig1 kita Topkapi
Saray1 Miizesi Kiitiiphanesi’'nde GY 324/17 numarayla kayithdir. Ayrica tarih itibariyle
Abdiilfettah Efendi Yesarizade’den son icazet alan hattat oldugu anlasilmaktadir. Eser Musatafa
Balc1 koleksiyonunda bulunmakla birlikte Korpus Yayincilik tarafindan Harflerin Aski

kitabinda yayinlanmustir.

Abdiilfettah Efendi ayni zamanda maharetle c¢ektigi tugralarla 6ne ¢ikmaktadir. Gerek
mimari yapilarda, gerek levha ve gerek kumas tizeri isleme halinde gozleri ve goniilleri siisleyen
tugralar1 giiniimiize ulasmustir. Omriinde bes padisah dénemi goren Abdiilfettah Efendi’nin
sirastyla Sultan II. Mahmud, Sultan Abdiilmecid, Sultan Abdiilaziz, Sultan Besinci Murad,

Sultan ikinci Abdiilhamid tugralar1 mevcuttur®.

8 M. Ugur DERMAN, “Tugralarda Estetik”, ilgi Mecmuasi, s. 16-24, sa. 33, 1982 istanbul.

9



IKINCI BOLUM

ABDULFETTAH EFENDI’NIN TASA MUHKUK HAT ESERLERI

A) Celi Siiliis Hatla Yazdig1 Kitabeler
1. Sevknihal Kadin Mezartas1 Celi Siiliis Kitabesi (1277/1861)

Divan Yolu Caddesi lizerindeki Sultan II. Mahmud Tiirbesi haziresinde bulunan mezar tasi
kitabesi 1861 yilinda vefat eden Hazinedar Ustas1 Sevknihal Kadin’a aittir (bkz. Resim 4, 5, 6, 7,
8). Toplam on satirdan olusan kitdbe celi siiliis satir istifiyle yazilmis olmakla birlikte su
sekildedir:

“Haremser-i Hiimayunda sidk ii huliis ile ifa-y

hiisn-i hidmet i isbdt-1 miidded-i istikdmet ederek

Hazinedar Ustalik makam-i valasini ihrdz

1i hiisn-i itimad i itibara mazhdriyetle iktisab-1

izz 1i seref ii imtiyaz etmis olan

sahibetii’l-hayrat fahrii’l-miihadderdt merhume

i magfirunleha Sevknihal Usta Hazretlerinin

ruh-u sgerifi vasil-1 rahmet

ii gufi-dn ii ndil-i ravza-i ridvan ola Amin.

Fi 34 yevm-i sali Rebiii’l-evvel sene 1277

Abdiilfettah ™

10



Resim 4
II. Mahmud haziresi’ndeki Hazinedar Ustas1 Sevknihal kadina ait mezartasi kitabesi

11



Resim 5

Resim 6

12



Resim 7

Y S

13



2. Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Celi Siiliis Kitabesi (1279/1862)

Fatih Aksaray semtinde 1862 yilinda insa edilen caminin avlu kapisi olan ta¢ kapinimn iki
yaninda bulunan ve cami ile ayni adi tasiyan ¢esmeler ve kitabeleri, iki sag cenahta iki sol
cenahta olmak tizere dort bolimden olusmaktadir. Donemin iinlii sairlerinden biri olan Safvet
tarafindan kitabelerde Sultan II. Mahmud ve annesi Pertevniyal Sultan’a ovgiilerle birlikte her
dortliikte bir tarih distirtilmiistiir. Celi siiliis satir istifi seklinde 1279 tarihli kitdbeler mermer

yesil zemin iizerine altin yaldizlidir (bkz. Resim 9-14).
Avluya girerken sag cenahta kalan boliimde yer alan kitabe su sekildedir:

“Muharremde tamam oldu bu dilcii cesme-i ihsdan

Hiiseyn-i kerbelanin ruhunu sad eyledi Yezdan

I¢ip bir su dedim tarihini Safvet safélarla

Miiferrih ¢esme Aksaray ’da Valide Sultan

Fisebilillah bu vald menbai biinydd edip

Eyledi celb-i dua Sultan-1 kevne Vilide

I¢ suyun Safvet sifa olsun yazip tarihini

Yapt1 bir sdfi sebil atsan-1 kevne Valide
Avluya girerken sol cenahta kalan béliimde yer alan kitabe ise su sekildedir:

Hak eder bir kat dahi cennette Han-1 Mahmud 'u Sad

Eyledi rithiygiin insa hemser-i pak-i sebil

Naks olunsa tasina tarihini ey Safvet deger

Yapti Han Abdiilaziz’in mdderi pak-i sebil

Tesnegana Valide Sultan ediib israb-1 ab

Efdalu’l-a’mal sakyii’l-ma-i imtisal etti

Abd-i ihsanciiyu Safvet soyledi tarihini

Yapti a’la nev ¢cesme Valide Pertevniyal”

14



Resim 9

Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Kitabesi

15



Resim 10

L] R

" 1 o 3 . / 1 e { nt 2 ); "
i P o v ¢ 7 - y =
. Pe : e g Y- ] LR, | 3 =1
| [ 2 1 J 9 -~ < " 1 ’ N ‘
{ Q £t - 5 TR A d N - 21 % > § y A ¢ " § 5
| 3 o458 0 > e % g
{ /1S ‘ s e \ £ 8 W _ i : :
u..“.;lx - r~TR ~ PO i N b o = - " . ] f e ] A
[} o = - L x = s U e & L e e ¢ E—————
5 Von ot ¥ \ . ) /A * A~ . 2
| ! *» ) & | ol . \ \ gy -
E.A = . - a ] YA a0 & | a L 2P @ \_ Xrd : A /
i | -~ A i » o ) —— . " e 9 > ) ) a - -
' ] - f / y s f % )
U e oo § NS g SR -
3 A 4 > NN A \ ® 1 L
o % % g e ;. Ay i 3 o lia ol
) e e * < Ly W
Rt ¥ % r 8 ¥ 5/ \ - Pl y = - VL -
e =3 815+ R 2 A
. = = 2z = - r =t A = = = — - 3 ~ - s
e o N, e O o I sy -

16



mﬂs _%? f

AR _,vv._,\\. _ﬂ )

Resim 11

17



Resim 12

18



Resim 13

Resim 14

19



Auyni tarafta bulunan iki kiigiik ¢esmenin iizerinde de su beyitler bulunmaktadir;

“Gor bedi’ ab-1 saf Vilide Sultan-1 eskendere

Diistip mae’l-hitdbr dolmaga diismez disuddye

Selasetle dedim Safvet bu cart hayra nev tarih

Durur ciimle akan sular bu ayn-1 mehd-i ulydya
Nemegahu Abdiilfettah Sersikkegiindn 1279
3. Bab-1 Humayln Kitabesi (1285/1868)

Bab-1 Hiimaytn Topkap1 Sarayi’nin disartya agilan en biiyiik kapisidir. Kapinin disindaki
kitabe Fatih Sultan Mehmet tarafindan Ramazan 883 (Aralik 1478)’de yapildigini
belirtmektedir. Bazi téren alaylarinin da burada yapiliyor olmasi kapiya simgesel bir 6énem
katmistir. Kap1 kemerinin hemen iistiinde bulunan Sultan II. Mahmud tugras1 o donemde kap1
iizerinde baz1 degisikliklerin yapildigini gostermektedir. Ancak asil degisiklik Sultan Abdiilaziz
doneminde yapilmistir. Sultan Abdiilaziz’in emriyle yapilan tamiratta kapmin dis yiiziindeki
mermer siisleme i¢ kisma da ayn1 sekilde uygulanmistir. Yazildigr donemden bugiine gérenleri
kendine hayran birakan giizellikteki hattat Ali bin Yahya Sofi’ye ait istifli kitdbe kendi i¢inde
bazi degisikliklere ugrayarak kapinin i¢ yliziine Abdiilfettah Efendi tarafindan yazilmistir.
Gerek formu gerekse yazildiklari donemin iisluplari agisindan birbirinden farkli olan bu iki yazi
XV. ve XIX. yiizyillardaki celi yazilarin durumunu gdstermesi agisindan iyi birer drnektirler.
Yazan ibare “Allah’tan korkanlar, elbette cennetlerde ve pinarlarin basindadirlar. Onlara:
"Selametle giiven icinde oraya girin” denir. Biz o cennetliklerin kalplerindeki kinleri ¢ikarwr
atariz. Hepsi kardesler olarak seving icinde karsilikli koltuklara otururlar. Orada kendilerine
hi¢hir yorgunluk gelmeyecek. Oradan ¢ikarilacak da degillerdir.” mealindeki Hicr Stresi 45-
48. ayetleridir. S0z konusu istifin hemen altinda “Allah ’tan yakin bir yardim ve fetih vardir. Sen
mii 'minlere miijdele” mealindeki Saff Stresi 13. dyeti sonuna teberriikken “Ya Muhammed”
ibaresi eklenerek yazilmistir. 1284 tarihli bu yazinin hemen altinda istifli bir sekilde “nemegahu
Abdiilfettah sersikkekiindn” imzas1 bulunmaktadir. Ancak 2003 yilinda bu yazinin Abdiilfettah
Efendi’ye ait orijinal yazi olmadig: iddiast ortaya atilmis ve muhtelif zamanlarda gegirdigi
restorasyonlarda yazinin mahkik bulundugu tasin kirildigi ve yerine yenisinin yazilarak
konuldugu anlagilmistir’. Bu yazinin da altinda kalan kapi kemerinde “Abdiilfettah™ imzali

Sultan Abdiilaziz tugrasi bulunmaktadir (bkz. Resim 15-20).

° Abdullah KILIC, “Topkapi’nin miihriinii kirdilar yerine mermer koydular”, Zaman, 7 Mayis 2003;
“Topkapi’nin kitabesi 50 yil dnce sokiilmis”, Zaman, 8 Mayis 2003.

20



Béb-1 Hiimayln’un i¢ tarafinda kemerli kapinin her iki yaninda bulunan nislerin {izerinde
dikdortgen formda istifli yazilar bulunmaktadir. Kapidan ¢ikarken sag tarafta kalan nis iizerinde
“Ldildhe illallahii’I-melikii’[-hakku’[-miibin ” ibaresi, sol tarafta kalan niste ise “Muhammedii r-

rasulullah sa’diku’l-va’du’l-emin” ibaresi yazmaktadir.

Béab-1 Hiimayin’un disinda kalan kemerli kapmin iki yaninda bulunan nislerden
sagdakinin tzerinde “es-Sultdnii zillullahi fi’l-ard” ibaresi, soldakinde ise “ye’va ileyhi kiillii
mazlim, sadaka habibullah” ibaresi bulunmaktadir.1285 tarihli ve hemen altinda “Abdiilfettah”
imzas1 bulunan ibare “Sultan Allah’in yeryiiziindeki golgesidir. Biitiin mazlumlar ona

siginirlar.” mealindeki hadis-i serifdir.
4. Yildiz Hamidiye Camii Celi Siiliis Kitabesi

Caminin giris aksi {lizerinde bulunan “Ciinkii namaz mii’minlere vakitleri belli bir
farzdir.” mealindeki NisA Stresi 103. ayet olan “Innes’saldte kdnet ale’l-mii'minine kitdben
mevkiitd” ibaresi yazihidir. Harime giris kapisi lizerinde ise “Size Allah’tan selam olsun,
tertemizsiniz. Artik ebedi olarak buraya girin” mealindeki Ziimer Siresi 73. ayet olan
“Selamiin aleykiim tibtiim fed huliha halidin, Sadakallahii’l-kerim” ibaresi yazilidir (bkz.
Resim 21, 22).

Sileyman BERK, “istanbul, Acikhava Hat Miizesi”, Akademik Arastirmalar Dergisi, 2010-2011, sa. 47-
48,s.367-389.

21



Resim 15

Béb-1 Humayln Kitabesi

22



Resim 16

23



Resim 17

24



Resim 18

25



Resim 19

26



Resim 20

27



Resim 21

Y1ldiz Hamidiye Camii Kitabesi

28



Resim 22

29



5. Ertugrul Tekke Camii Sadirvani Celi Siiliis Kitabesi

1887 yilinda II. Abdiilhamid tarafindan Sazeli dergahi olarak insa edilen Ertugrul Tekke

Camii’nin giris kapist 6niinde bulunan sadirvan itizerindeki celi siiliis beyit su sekildedir (bkz.

Resim 23-24);

“Sirab-1 lutfidir hep halk-1 cihan serdpd

Dergdh-1 Sazeliye su eyledi isdle.”
B) Celi Ta’lik Hatla Yazdig: Kitabeler
1. Kuleli Askeri Lisesi Celi Ta’lik Kitabesi (1263/1847)

1828 yilinda II. Mahmud tarafindan Asakir-i Mansire-i Muhammediyye diye anilan
ordunun egitimi i¢in kigla olarak inga edilmistir. 1847 yilinda Sultan Abdiilaziz tarafindan
yeniden insa edildigi doneme ait olan kitabe okulun sahile bakan seref kapisi lizerindedir ve

tarih beyti Kececizade Fuat Pasa tarafindan yazilmistir (bkz. Resim 25).
Kitabe su sekildedir;

“ Kulelide kal’a-asa insa etti berdebd

Sah-1 devran yapmus idi ¢ok mualla kislayt

Sadr u serasker iken tarihini yazdi Fuad

Kildi Han Abdiilaziz biinyad vala kislayt

Ketebehu Abdiilfettah Sersikkegiinan”

30



Resim 23 Resim 24
Ertugrul Tekke Camii Sadirvani Kitabesi

31



Resim 25

Kuleli Askeri Lisesi Kitabesi

32



2. Giimtssuyu Kislas1 Celi Ta’lik Kitabesi (1278/1861)

1850’11 yillarda yapimina baslanan Miizika-i Hiimayun binas1 1861 yilinda tamamlanmig
olup giimiizde Istanbul Teknik Universitesi’nin kullanimindadir. Binanin Dolmabahge yoniine
bakan seref kapisi lizerinde bulunan kitabe su sekildedir (bkz. Resim 26-31);

“Taht-1 iclale ciiliisundan beru ikdam ile

Miilkiin i’ mar etmede sdh-1 cihan Abdiilaziz

Eyleyiib insa Giimiissuyu’'nda bu nev kiglay

Nakd-i cevv-i din-i askere kildr revan Abdiilaziz
Miilk ve millet sdye-i liitfunda gorsiin rahatt

Padisah-1 dlem olsun her zaman Abdiilaziz

Soyledi tarih muaccem bende-i hass-1 Ziya

Mevkiinde kislayr yaptirdi Han-1 Abdiilaziz
Hurrirehu Abdiilfettah Sersikkegiindn-1 Hazine-i Hassa-i Sahdne”

3. Galatasaray Lisesi Celi Ta’lik Kitabesi (1278/1861)

1868 yilinda Sultan Abdiilaziz’in emriyle kurulan okula, Onceden Galata Saray1
Ocagr’nin kullandig1 bina tahsis edildi. 1870 yilindaki Beyoglu yangininda az zarar géren bina,
1907 yilinda biiyiik capli bir yangin geg¢irmistir. Ancak binanin ana giris kapisi tizerinde
bulunan 1278 tarihli bu kitdbe harf devriminden sonra kazinmig, 1990’l1 yillarin basinda
gazeteci Ziyad Ebuzziya’min gayretiyle Hattat Ali Alparslan’a yeniden yazdirilmigtir',
Kitabenin okunusu soyledir (bkz. Resim 32-35);

“Tdcidar-1 sevket ii iclal Han Abdiilaziz
Sehriydr-i vakifu'l-ahval Han Abdiilaziz
Makdem-i sahanesi artirdi san-1 devleti
Say ve ikdam etti alii’l-al Han Abdiilaziz

Béyle yazsin Miistert levh-i sipihre vasfint

Kdinata merci’-yi dmal Han Abdiilaziz

Intizam ii rahat-1 icndad-1 nusret-yadint

10 Ali Riza OZCAN, istanbul’un 100 Kitabesi, iBB Kiiltir A. S. Yayinlari, s. 156, istanbul 2011.

33



.

Resim 26

abesi

Giimiissuyu Kislast Kit

34



Resim 27

ey SR [y Y Y s A e A T ¥

"

. i
il

w

e S Y A P gy e B S e e e 8 e I =i S L T

Resim 28

g p——————




Resim 30

Resim 31

36



PN T

- h_a. : \.a\... \ln\l-l\.\-\'\\.l\lul(\ 0.\\n‘.\....t...n.k

e
\\l\n.«\wm:qj

EPR S Rl el

2
L

VTR

7

Resim 32

Galatasaray Lisesi Kitabesi

37



Resim 35

38



Eyleyiib her yiizden istikmal Han Abdiilaziz
Bundan evvel iki ndkis kislanin itmdmini

Empr ii ferman eyledi derhal Han Abdiilaziz

Bir de Beyoglu’nda tekmile tigiincii kiglayt
Himmet etti etmedi ihmadl Han Abdiilaziz
Mahlas-1 hdss-1 eb-i zisanini tahsis ile
Feyz-i adli kild istihsal Han Abdiilaziz

Rith-i pdk-i validi cennette sdad olsun desiin

Saltanat etsiin nice bin sal Han Abdiilaziz
Her neye bed’ eylese tesyir ediib Rabb-i Kadir
Azm ii cezminde bula ikbal Han Abdiilaziz
Kdamil oldukta dedim tarih-i cevherdarin

Kislayr kildi bihin-i ikmal Han Abdiilaziz
Nemegahu Abdiilfettah 1278
4. Sadabad Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1279/1862)

[k olarak Lale Devri’nde yapilmis olan cami 1862 yilinda Sultan Abdiilaziz tarafindan
yeniden insa edilmistir. Sultan Abdiilaziz’i 6ven kitabe sdyledir (bkz. Resim 36-38);

“Mehdi-i diirr-i zaman Abdiilaziz
Sahib-i hayr-1 ihsan Abdiilaziz
Nerde gordiyse hardabe bir mahal

Eyledi ihya heman Abdiilaziz

Var idi burada bir mescid dahi
Yapti cami aldr san Abdiilaziz
Yazdr Kamil kullar: bir beyit ile

Seng-i tarihe nisan Abdiilaziz

39



Eyledi biinyad Saadabad’da

Cami-i zibayr Han Abdiilaziz
Nemegahu Abdiilfettah Sersikkegiinan 1279
5) Harbiye Askeri Miizesi Celi Ta’lik Kitabesi (1279/1862)

Giliniimiizde Harbiye Askeri Miizesi olarak kullanilan bina Sultan Abdiilaziz tarafindan
kisla olarak insa ettirilmis olup kitdbe bugiin parcalara ayrilmis halde miize bahgesinde
bulunmaktadir. Ancak kitabenin okunmasini imkansizlastiran ¢ogu parcalarinin eksik olmasidir.
Okunabilen bazi kisimlarindan Sultan Abdiilaziz’i metheden beyitlerin oldugu ve hattat imzasi
olarak sadece “nemegahu Abdiilfettah” kisminin bulundugu goriilmistiir (bkz. Resim 39-45).

Kitabenin tam ortasinda Rakim Efendi’ye ait Sultan Abdiilaziz tugras1 bulunmaktadir.

Ayrica miize bahgesinde kirik bir ¢esme kitdbesi daha bulunmaktadir. Bu kitabenin de

pargalari eksik oldugundan tam okunamamustir. Hattati belirlenememistir.
6. Hz. Ytsa Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1280/1863)

Hz. Yisa Camii Sultan Abdiilaziz devrinde ge¢irdigi bir yangin iizerine 1863 yilinda
yenilenmis ve kitdbesi Abdiilfettah Efendi tarafindan yazilmistir. Sair Naim’e yazdirilan kitabe

su sekildedir (bkz. Resim 46).

“Ziya-y1 sem-i mihrdb-1 hilafet cami-i sevket

Imamii’I-miiminin Abdiilaziz Han kerem-mu 'tad

Bu vala mdbedi nar-1 harik etmis iken siizdn

O bdni-i esds-1 din-i devlet eyledi abad

Miiezzinler sala etsiin Naimd boyle tarihin

Ne ziba kildr Han-1 Abdiiaziz bu camii biinyad

1280 nemegahu Abdiilfettah Sersikkegiinan”

40



Resim 36

Sadabad Camii Kitabesi

41



s T b it B0 N N g — < e

)Q‘." *v

ds b ) 9 ‘\uu.):u\\

Jooo¢
\‘\\l.\
:\




Resim 39

Harbiye Askeri Miizesi Kitabesi

43



e

R

wr

Resim 40

44



Resim 41

45



Resim 42

46



Resim 43

47



Resim 44

48



Resim 45

49



Resim 46

Yisa Camii Kitabesi

50



Resim 47

Resim 48

51



7. Pertevniyal Valide Sultan Camii Celi Ta’lik Kitabesi (1288/1871)

1871 yilinda Sultan Abdiilaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan tarafindan Aksaray
semtinde insa ettirilen caminin abidevi giiney kapisi tizerindeki kitabe su sekildedir (bkz. Resim
49-51);

“Hazret-i Abdiilaziz Hdn-1 diydanet-perverin

Gormedi va’z-1 meberrdt etmede mislin cihan

Valid-i cennetmekan Mahmud Han in ruhunu

Valide Sultan bu yiizden dahi kildr saduman

Barekallah nev zemin bir cami insa eyledi
Tarh-1 dilarasina hayret de kaldr asuman

Su akittrysa Ziibeyde Mekke 'ye Bagdat tan
Bunda ol Sultan-1 zisan Kabe den verdi nisan
Yazdi Niizhet bendesi itmdmina bir beyt kim
Misra aymindan sekiz tarih tam oldu i’yan
Mdder-i Abdiilaziz Han yapti vala mabedi

Olsa layiktir bu beytullah matdf-1 kudsiyydn
1288 Abdiilfettah™

8. Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Celi Ta’lik Kitabesi (1294/1877)

Gilhane parkinin Demirkap: ¢ikisinda bulunan, yakinlarinda bulunan kisladan ¢ikan
askerlerin yolu iizerinde su ihtiyaglarini karsilamak igin Sultan Abdiilhamid tarafindan yaptirilan
cesmedir. Kitabesi su sekildedir (bkz. Resim 52-57);

“ Levhesullah ol melek-haslet seh-i devrdne kim

Adeti sarf etmedir hayrata nakd-i biadid

Hak Te’ala eylesiin d’daya galib her zaman

Sayesinde halk-1 alem eylesiin 1yd iizre 1yd
Hatirindan ge¢mez iken kimseyi incitmesi

Istedi zir ile simdi kahrin 4 ’da-yi anid

52



Ol sebebden asker-i Islam’1 techiz eyleyiib
Diismanin karsisina gonderdi ¢ok sedd-i sedid

Gdaziyanin yolu tistiidiir deyii bu ¢cegmeyi

Yapti ta kim matarasin doldura bin merd-i sa’id
Cesmesdr- liitfunun sirabidwr halk-1 cihan

Ustiimiizden sdyesin dir etmesin Rabb-i Mecid

Geldi saha hatir-1 Mahvi'ye bir tarih-i tam

Askerine ¢cesme yaptirdi seni Abdiilhamid

Nemegahu Abdiilfettah

Sersikkegiindan 1294”
9. Topkap1 Saray1’nda Sohum Kalesi Celi Ta’lik Kitabesi (1294/1877)

Topkap1 Sarayr 2. avluda bulunan kitdbe Sultan III. Ahmed déneminde (1703-1730)
bugiinkii Abhazya Cumhuriyeti sinirlarindaki karadeniz kiyilarinda yaptirilan Sohum kalesine
aittir. Kitabe Osmanli-Rus savast (1877-78) sirasinda kalenin geri alinmasinin iizerine buraya
nakledilmistir. Yapim kitabesinin {izerine iki satir ta’lik ile Abdiilfettah Efendi tarafindan su
beyitler yazilmistir (bkz. Resim 58-60):

“Asr-1 Han-1 Ahmed-i Salisde Sohum Kal’ast da

Yapilip babwnin iistiine bu tas kondu heman

Sonra Moskof eline ge¢mis iken nica zaman

Vatan yevm olup oldu nizam-1 talan
Kal’ayr Rusya’dan Hdn-1 Hamid-i Sani
Zor ile aldi geriiye seh-i gazi-i zaman
Geldi ferman-1 hiimdyunu ile iste bu seng

Buraya vaz i emreyledi sah-1 devrdan”

53



Resim 49

Pertevniyal Valide Sultan Camii Kitabesi

54




AN Y-

A

*
I

Resim 50

Resim 51

55



Resim 52

Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Kitabesi

56



Resim 53

Resim 54

57



Resim 55

Resim 56

Resim 57

58



— " e J
AR A w3, = <Fy 1
o i 3
3 : a? = Vala
NN
TARL - = s
N | N, ; L & B ey
22 e ™ 3 27T
b, 3. e r h
b by
SO
3 N AN -
R, o,
A J '
N ; g
oy !
T e S
= &
. i ! "
N\
b y
- R
LF .
% oy A
P /’-?- .
o .
o
s (/ v
i~ o
YA
f wadrfy

Resim 58

Topkap1 Sarayi’nda Sohum Kalesi Kitabesi

Resim 59

Resim 60

59



10. Taskisla Celi Ta’lik Kitabesi

1847 yilinda Sultan Abdiilmecit tarafindan Mekteb-i Tibbiyye binasi olarak insasina
baglanmis fakat iki yil sonra askeri okul olmasina karar verilerek plani degistirilmis olan
Taskigla’da Sultan Abdiilmecid’in baslattigr onarim Sultan Abdiilaziz tarafindan tamamlanmig
olup giiniimiizde Istanbul Teknik Universitesi Giizel Sanatlar ve Mimarlik Fakiilteleri egitim
gormektedir. Tamir kitabesi su anda yerinden sokiilmiis durumda olup sokiiliirken imza kistmlar
kismen kirilmis halde bina girisinde sergilenmektedir (bkz. Resim 61-65). Kitabe su sekildedir;

“Muhibbi-i din-i miibin zill-i ile’l-alemin

Yani Han-1 Abdiilaziz evvel padisah-1 kamran

Olmada giinden giine ma 'mur miilk ve devleti

Buldu tesrifiyle taht-1 saltanat sevketle sdn

Iste ez-ciimle bu zibd mevkiye mektep iciin

Beda’ ediib terk eylemisti dad-resah-1 cihan

Yikilip olmusg derinu kalb-i agik ve sen hardb

Yalniz kalmis idi divar sakfindan nisan

Yeni bastan eyleyiib mimar liitfiyle binad

Askerine kisla olsun deyu emretti heman

Nami koydu Mecidiyye bu ali kislanin

Serteser te’sis ve ihyd eylemisken bi’l-hemdn

Boyle sahin askeriyle 6mriinii ikbalini

Gokteki yildizdan efziin ede Rabb-i Miistedn

Bil beddhe yazdi Nurs ¢akeri tarihini

Kisla yapti said ola bu mevkiyi sah-1 zaman

Sersikkegiinan Abdiilfettah”

60



Resim 61 (F. Dr. Aras NEFTCI Arsivi)

Taskisla Celi Ta’lik Kitabesi

61



Resim 63

62




Resim 64

Resim 65

63




C) Tugralar
1. Sartyer II. Mahmut Cesmesi Tugrasi (1253/1837)

Kitabesinden 1253 (M. 1837) tarihli oldugu anlasilan ¢esmenin Sultan II. Mahmud
tugras1 mermere mahklk olup altin yaldizlidir. Tugranin sag iist kisminda “ad/i” ibaresi de
bulunmaktadir. Abdiilfettah Efendi’nin herhalde en eski tugrasi olmasi hasebiyle bu istifli
imzasini sadece burada kullandigi goriilmiistiir. Tugranin g¢evresi kilig, borazan ve bayrak

sekilleriyle stislenmistir (bkz. Resim 66).
2. Kuleli Askeri Lisesi Sultan Abdiilaziz Tugras1 (1263/1847)

Sultan Abdiilaziz tugrasi yesil zemin {izerine altin yaldizli olup, Kuleli Askeri Lisesinin

denize bakan 6n cephesinin en iistiinde bulunmaktadir (bkz. Resim 67).
3. Kadikdy Iskele Camii Tugras1 (1275/1858)

Cami 1760 yilinda III. Mustafa tarafindan yaptirilmig, 1858 yilinda Sultan Abdiilmecid
tarafindan yeniden insa edilmistir. Caminin Kazasker Mustafa izzet Efendi’ye ait ihya
kitabesinin hemen {izerinde Abdiilfettah Efendi’ye ait Sultan Abdiilmecid tugrasi yer
almaktadir. Tugra siyah zemin lizerinde, altin yaldizli ve oval ¢ergeveyle cevrilidir (bkz. Resim

68).
4. Sadabad Camii Tugras1 (1276/1859)

1862 yilinda Sultan Abdiilaziz tarafindan yeniden insa edilen caminin giris kapisi
iizerinde, koyu yesil zemin {izerine, 1276 (M. 1859) tarihli, altin yaldizli tugra mermerden oval

bir ¢erceveyle sinirlandirilmistir (bkz. Resim 69).
5. Karagiimriik Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Tugras1 (1279/1862)

Karagiimriik’te Sultan Abdiilaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan adina yaptirdigi
cesmedir. 1279 (M. 1862) tarihli ¢esmenin Sevki Efendi tarafindan yazilmis iki dortliikten ibaret
olan kitabesinin ortasinda “ketebehu Abdiilfettah” imzali olan Sultan Abdiilaziz tugras1 izim ve

yaprak desenleriyle ¢ercevelenmistir (bkz. Resim 70).
6. Bab-1 Hiimay(n Tugras1 (1284/1867)

1284 (M. 1867) tarihli Bab-1 Hiimay(n’un i¢ kisim yazilarinin ortasinda, kapt kemerinin
hemen tiizerinde bulunan Sultan Abdiilaziz tugrasi koyu yesil zemin iizerinde altin yaldizli ve

oval yaldizl1 bir ¢erceve igerisinde, “ketebehu7 Abdiilfettah” seklinde imzalidir (bkz. Resim 71).
64



Resim 66

Sartyer II. Mahmut Cesmesi Tugrast

65



Resim 67

Kuleli Askeri Lisesi Sultan Abdiilaziz Tugrast

66



Resim 68

Kadikdy Iskele Camii Tugras

67



Resim 69

Sadabad Camii Tugrasi

68



Resim 70

Karagiimriik Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi Tugrasi

69



Resim 71

Bab-1 Humaytn Tugrast

70



7. Topkapi1 Saray1 II. Avlu’daki Tugra (1288/1871)

1288 (M. 1871) tarihli Sultan Abdiilaziz tugrasi Topkap1 Sarayi II. avluda matbah duvari
boyunca dizilerek sergilenmekte olan ¢esitli kitdbelerden biridir. 328 numarayla kayitl,
“ketebehu Abdiilfettah” imzal1 ve taga mahkik olup geometrik sekillerle yuvarlak bir gerceve

icerisindedir. Ayrica tugray1 sag taraftan saran kabartma bir hilal bulunmaktadir (bkz. Resim
72).

8. Pertevniyal Valide Sultan Camii Tugras1 (1289/1872)

1289 (M. 1872) tarihli yesil zemin {izerine altin yaldizli Sultan Abdiilaziz tugrasi,
caminin abidevi kapisi ilizerinde bulunmaktadir. “ketebehu Abdiilfettah” seklinde imzali olan

tugra rimi desenlerde ¢evrelenmistir (bkz. Resim 73).
9. Eminonii Haci Kiigiik Camii Tugras1 (1289/1872)

1470 yilinda yapilan cami ¢ok defalar onarim gormiis, gecirdigi bir yangmla tamamen
harap olduktan sonra Sultan Abdiilaziz’in bas muhasibi Servet Aga tarafindan yeniden insa
ettirilmistir. Caminin giris kapisi lizerinde Muhsinzdde Abdullah Efendi’ye ait iki satirlik
kitabenin tlizerinde bulunan Sultan Abdiilaziz tugrasi Abdiilfettah Efendi’ye aittir''. Tugra yesil
zemin lizerinde altin yaldizli ve bitki motiflerinden olusan oval ¢erceveyle ¢evrilidir (bkz. Resim
74).

10. Istanbul Universitesi Tugrasi

Osmanli Imparatorlugu doneminde Harbiye Nezareti olarak kullamilan giiniimiizde
Istanbul Universitesi Beyazit Kampiisii olan binamin abidevi giris kapisi iizerinde bulunan
Sultan Abdiilaziz tugrast 1927 yilinda Ismail Hakki Baltacioglu sayesinde kazinmaktan kurtulup
tizeri mermer plakayla kapatilmisti. 2014 yilinda yapilan restorasyonda tizerinde “T. C.” yazil
plaka cikarilip Abdiilfettah Efendi’ye ait tugra giin yiiziine ¢ikarilmistir. Tugra yesil zemin

tizerinde altin yaldizli ve oval ¢ergeve igerisindedir (bkz. Resim 75).

11 Muammer ULKER, “Abdullah Hamdi Bey”, DIA, c. |, sa. 103-104.

71



Resim 72

Topkap1 Sarayi II. Avlu’daki Tugra

72



Resim 73

iyal Valide Sultan Camii Tugras1

Pertevn

73



Resim 74

Eminénii Hacr Kiigiik Camii Tugrasi

74



Resim 75

Istanbul Universitesi Tugrast

75



11. Topkap1 Sarayi’nda Sohum Kalesi Tugras1 (1294/1877)

1294 (M. 1877) tarihli Sultan II. Abdiilhamid tugrasi sag st kisminda “el-gdzi”
ibaresiyle birlikte, yesil zemin {izerine altin yaldizli olup oval bir gerceve igerisindedir (bkz.

Resim 76).
12. Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Tugras: (1294/1877)

1294 (M. 1877) tarihli olan tugra mermere mahkik olup kitabenin hemen iizerinde bir
cikmanin igerisinde, Osmanli Devleti armasinin hemen iizerine oturtulmustur. Sag iist kisminda

ince bir ig¢ilikle islenmis “e/-gdzi” ibaresi ve sol altta imza bulunmaktadir (bkz. Resim 77).
13. Miihendishane-i Berri-1 Himaytn Tugras1 (1307/1889)

Eski ismi Miihendishane-i Berri-i Humaytin olan bina isminde de anlasildig1 tizere 1795
yilinda Sultan II. Mahmud tarafindan miihendis okulu olarak insa edilmis olup giiniimiizde
Halicioglu Askerlik Subesi olarak kullanilmaktadir. 1307 tarihli kitdbenin hemen {istiine
yerlestirilmis Sultan II. Abdiilhamid tugrasi koyu yesil zemin tizerine altin yaldizli halde ve giil
motifleriyle cevrelenmistir (bkz. Resim 78).

76



Resim 76

Topkap1 Sarayi’nda Sohum Kalesi Tugrasi

77



Resim 77

Sirkeci Demirkap1 Ertugrul Cesmesi Tugrasi

78



Resim 78

n Tugrasi

Miihendishane-i Berri-i Hima

79



DEGERLENDIRME VE SONUC

Hat sanati dogdugu giinden bu yana hocadan talebeye ilmin aktarilmasiyla bugiine
ulasmis ve sanatkarlarin elinde geliserek en giizel haline ulagmistir. Muhakkak ki bundan sonra
da gelismek {izere bir yol izleyecektir. Osmanli Hat Sanati tarihinde 6nemli sanatkarlardan biri
olan Abdiilfettah Efendi de sanatimizin bugiine en giizel sekliyle ulasmasinda biraktigi eserlerle

ve mevkii geregi yerine getirdigi hizmetlerle 6nemli bir yere sahiptir.

Abdiilfettah Efendi’nin eserlerinin dénem itibariyle gerek mimari yeniliklerin gerekse
insa edilen yeni anlayistaki yapilarin azami oldugu bir ddnem olmasinin etkisiyle askeri kislalar,
devlet binalar1 iizerinde ve o donemde insa edilen camilerle birlikte restore edilen yapilar

iizerinde ve dahilinde bulundugu gézlenmistir.

Yapmaya calistigimiz bu arastirmada muhakkak noksanliklar ve hatalar mevcuttur.
Bundan sonra yapilacak ¢alismalara basamak olmasini ve varsa eksikliklerin tamamlanmasini

umarim.

80



BIBLIYOGRAFYA

ACAR Sinasi, Tiirk Hat Sanati, Antik A. S. , Istanbul 2007.

ACAR Sinasi, Unlii Hattatlarin Mezarlari, Gelimli Gidimli Diinya, Istanbul 2004,
ALPARSLAN Ali, “Abdiilfettah Efendi”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c. 1, s.30-31.
ALPARSLAN Ali, Osmanli Hat Sanat Tarihi, YK, Istanbul 2007.

ALPARSLAN Ali, Unlii Tiirk Hattatlar, Kiiltir Bakanlig1 Yayinlari, Ankara 1992,

AYKAC Fettah, “Koélelikten Efendilige Tugrakes Hattat Abdul Fettah Efendi”, ISMEK El
Sanatlart Dergisi, [stanbul 2010, sa. 10, s. 104-109.

BAYAT Ali Haydar, Hiisn-i Hat Bibliyografyas: (1888-1988), Kiiltir Bakanligi Yayinlari,
Ankara 1990.

BATUR Afife, “Taskisla”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c. VII, s. 221-223.

BERK Siileyman, “Istanbul, Acikhava Hat Miizesi”, Akademik Arastirmalar Dergisi, 2010-
2011, sa. 47-48, s. 367-389.

BERK Siileyman, Istanbul 'un 100 Hattat, BB Kiiltiir A. S. Yayinlari, Istanbul 2012.

CECEN Kazim, “Miihendishane-i Berri-i Hiimayun”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c.
VI, s. 14-15.

CURUK Cenap, “Kuleli Askeri Lisesi”, DI4, c. XX VI, s. 355-356.
DERMAN Ugur, “Abdiilfettah Efendi”, DI4, c. 1, s. 203.
DERMAN Ugur, “Hat”, DI4, c. XXI1II, s. 267.

DERMAN Ugur, “Osmanli Devrinin Adali Hattatlar1”, Tiirkliik Bilgisi Arastirmalart Dergisi,
Harvard Universitesi Yayinlari, 2013, vol 39, s. 397-405.

81



DERMAN Ugur, “Tugralarda Estetik”, [lgi Mecmuast, 1982 Istanbul, sa. 33, s. 16-24.
EYICE Semavi, “Bab-1 Hiimayun”, D4, c. IV, s. 359-361.

INAL Mahmud Kemal, Son Hattatlar, Maarif Basimevi, Istanbul 1955.

INALCIK Halil, “Hiisrev Pasa, Koca”, DI4, c. XIX, s. 41-45.

NAZA Emine, “Yusa Mescidi ve Tekkesi”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c. V1I, S.
538.

OZCAN Ali Riza, Istanbul 'un 100 Kitabesi, IBB Kiiltiir A. S. Yayinlar1, istanbul 2011.
OZDEN Siileyman ilhami, Begiktas Camileri, TDV, istanbul 2009.

PAKALIN Mehmed Zeki, Sicill-i Osmani Zeyli (Son Devir Osmanli Meshurlar: Ansiklopedisi),
Tiirk Tarih Kurumu Yayinlari, Ankara 2008, c. I, s. 66-67.

RADO Sevket, Tiirk Hattatlar1, Istanbul.

SAKAOGLU Necdet, “Galatasaray Lisesi”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c. 111, s.
369-371.

SERIN Muhittin, Hat Sanati ve Meshur Hattatlar, Kubbealti Nesriyat, Istanbul 2010.

SERIN Muhittin, “Abdiilfettah Efendi”, Uskiidarli Meshurlar Ansiklopedisi, Uskiidar
Belediyesi Yay. , Istanbul 2012, s. 18-19.

TANMAN M. Baha, “Ertugrul Tekkesi”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c. 111, s. 196-
198.

TIRYAKI Yavuz, Tiirkive'de Yayinlanmis Tiirk ve Islam Sanati Makaleler Bibliyografyast 1
(vari periyodikler 1943-1997), Gdzen Yayinlari, Istanbul 2002.

UMUR Suha, Osmanli Padisah Tugralari, Cem Yaymevi, Istanbul 1980.

YETISKIN KUBILAY Ayse, “Giimiissuyu Kislas1”, Diinden Bugiine Istanbul Ansiklopedisi, c.
111, s. 450.

82



A

Abdiilfettah Efendi, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 14, 15, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23
Ali bin Yahya Sofi, 10

B

Béb-1 Himayin, 10, 11, 19

C
celi, 2,6,7,8,9,10, 11

D
Divan-1 Humayn, 5
Divani, 3

E

Ertugrul Tekke Camii, 2, 11

F

Fatih Sultan Mehmet, 10

H

Hafiz Osman, 6

Harbiye Askeri Miizesi, 14
Hat, 2, 4,11, 21

hattat, 1, 4, 6, 10, 14
Hiisrev Pasa, 3,4, 5, 6

Hz. Ytsa Camii, 15

icazet, 3
islam, 2, 23
Ismail Hakki Baltacioglu, 19

DIZIN

83

K

Kazasker Mustafa izzet Efendi, 7, 18

M

mahkik, 11, 18, 19, 20
Mahmud Celéleddin, 6
Mescid_i Nebevi, 4
muhakkak, 1, 21
Mustafa Rakim, 7
Mustafa Sakir Efendi, 3
N
Necmeddin Okyay, 7
nesih, 2, 3,6, 7
(0]

Osmanly, 4, 5, 7, 16, 19, 20, 21

P

Pertevniyal Valide Sultan, 15

R
Rakim Uslabu, 7
rik’a, 4, 14

S
Sanat, 1, 2

Sersikkegiinan, 4, 12, 14, 16, 18

Sultan Abdiilaziz, 4, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18,
19

Sultan Abdiilmecid, 4, 6, 7, 17, 18

Sultan II. Abdiilhamid, 20

Sultan II. Mahmud, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 18, 20
Sultan III. Ahmed, 16

siiliis, 2, 3,6, 8,9, 11



Sefik Bey, 4
Sehzade Camii, 4
Sevki Efendi, 7

ta’lik, 2, 3,6, 7,17

84

Taskisla, 17
Topkap1 Sarayt, 10, 16, 19
tugra, 18, 19, 20

Yesarizade, 3, 7
Yildiz Hamidiye Camii, 2



EKLER

A) ESER RAPORU
B) ESTAMPAJ VE UZERINDEN CIZIM



A) ESER RAPORU

A) TAKLIDEN YAZMA

Abdiilfettah Efendi’ye ait siiliis beyit levha

Taklit Yazi

86



Aragtirma konusu olan Abdiilfettah Efendi’nin eserleriyle iligkili olarak
hazirlanacak iki adet uygulama eserinden ilkinin siiliis yazi olmas1 diisliniilmiistiir. S6z
konusu eserin! dogru dlgiilerine ulasitlamadigindan A3 boyutu olan 42x30 cm é&lgiilerinde

yeniden yazilmistir.

Abdiilfettah Efendi’nin miirekkeple yazdigi pek az eserinden biri olan levhanin
takliden yazima uygun oldugu distinilmistir. Orijinal eserin iki parga kagida
uygulandigr anlasilmis olup takliden galigilan eser tek parca ve miimkiin oldugunca renk
benzerligine dikkat edilerek uygulanmistir. Calisma siyah miirekkep kullanilarak 4 mm.
I mm. ve 0,8 mm. boyutlarinda kalemlerle ve Abdiilfettah Efendi’nin “nemegahu el-
fakir el-hdac Abdiilfettah gufiraleh, sene 267 seklinde olan imzasina da sadik kalinarak
calisilmustir.

Calisma oOncesinde birka¢ defa eskiz hazirlanmis olup son olarak aherli kagit
iizerine kamis kalem ve siyah akrilik miirekkeple uygulanmistir. Beyitin anlami “Seyh
Halid, Islam’in giil yiiziinde bir ben gibi durur; dergdhi cennet bahgesine benzer.
Oliimsiiz olanlar, iste oraya giriniz.” seklindedir. ikinci satirda Ziimer Stresi 73. ayet

alintilanmastir.
Metnin okunusu:
1. satir: Seyh Halid dir giil-i ruhsdr-1 mellet-i hal-i din

2. satir: Asitdn-1 huld-i cennet ‘fedhulithd halidin

1 Eser hakkinda bilgi icin bkz. s. 9, 58.

87



B) TAKLIDEN YAZMA

Abdiilfettah Efendi’ye ait zerendud tugra levha

Taklit Yazi

88



Tezle iliskili uygulamalardan bir digeri ise tugra formunda zerendud levhanin
aherli kagit izerine uygulanisi olarak diisiiniilmiistiir. Eserin orijinal boyutu olan 31x36,5
cm. Olciilerine sadik kalinarak ve Abdiilfettah Efendi’nin imzasina sadik kalinarak
uygulanmistir. Tugra formunda “Sefaatim iimmetimden biiyiik giinah sahiplerine
olacaktir.” anlamindaki hadis-i serifin sag iist bosluguna “kdle aleyhi’s-selam” ibaresi

istifli bicimde yazilidir?.

Uygulama teknigi olarak 6 mm. 2 mm. ve 1 mm. Slgiilerinde kamis kalemler ve
akrilik kahverengi miirekkep kullanilarak birka¢ defa eskiz calisilmis olup son olarak

aherli kagit tizerine uygulanmistir.

Metnin okunusu: sefdati li ehli’l-kebairi min iimmeti

2 Eser hakkinda bilgi icin bkz. s.27, 167.

89



B) ESTAMPAJ VE UZERINDEN CIZiM

1. Karaglimriik Pertevniyal Valide Sultan Cesmesi

Tugras1 Estampaj ve Uzerinden Cizim

Estampaj Tarihi: 14 Mart 2016









2. Yildiz Hamidiye Camii Kitabesi Estampaj ve

Uzerinden Cizim

Estampaj Tarihi: 9 Mart 2016









